GAB DEP ADALBERTO BARRETO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

O Deputado infrafirmado requer, com fundamento no art. 141, § 1º, do Regimento Interno desta Casa,
que seja aprovada e consignada nos seus anais a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do
senhor Joaquim José da Silva, ex-prefeito do município de Correntina Bahia.

É com extremo sentimento de pesar, que lamentamos profundamente o falecimento do senhor Joaquim José
da Silva, ex-prefeito do município de Correntina Bahia, que partiu deixando um legado de trabalho e
dedicação ao seu povo, aos 90 anos de idade, nesta quinta-feira, 29 de junho de 2022.

Natural de Jenipapo, Correntina, nascido no dia 10 de abril de1932, filho de Otílio José da Silva e Enelcina
Maria da Conceição, teve uma história de dedicação à Correntina e o seu povo. Após muito trabalho e
compromisso com o bem-estar da população na Câmara de Vereadores, onde foi presidente, foi convidado a
continuar servindo aos munícipes como Delegado, entre 1968 a 1976.

 Após sua brilhante passagem pelo Poder Judiciário como Delegado, foi convidado a ser pré-candidato a
Prefeito de Correntina-Bahia e confirmado pela convenção pelo partido Arena Aliança Renovadora
Nacional). Venceu as eleições e foi empossado no dia 31 de janeiro de 1971. Vale ressaltar que Joaquim José
da Silva (Quina de Santa) foi o único político do município confiado pela população a assumir os cargos de
vereador, sendo Presidente do Poder Legislativo por dois anos, delegado por 5 anos, vice-prefeito por 6 anos
e prefeito por 02 anos, escrevendo o seu nome no coração do povo de Correntina.

Neste momento de dor e pesar, peço a Deus que conforte o coração de todos os familiares, amigos e
principalmente de todo o povo de Correntina, pessoas que o conheciam como ninguém e que testificavam
diariamente o quanto ele se dedicava, principalmente ao seu povo.

Apresento minhas condolências a toda sua família e aos muitos amigos do senhor Joaquim José,
solidarizando-me com os seus sentimentos de todos e clamando a Deus para que os conforte neste momento
difícil.

Dê-se ciência desta moção a para que tome conhecimento dos nossos votos de profundo pesar e consternação
ao seu neto Michael Delegado, ex-vice-prefeito de Correntina.

Endereço do senhor Michael Cermino Costa Delegado: Avenida Tancredo Neves, Bairro João França,
N° 298, Correntina.

GAB DEP ADALBERTO BARRETO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sala das Sessões, 01 de julho de 2022.

Adalberto Rosa Barreto